



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月2日

上場取引所 東

上場会社名 曙ブレーキ工業株式会社

コード番号 7238 URL <http://www.akebono-brake.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 信元 久隆

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 篠田 達也

TEL 048-560-1501

四半期報告書提出予定日 平成23年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	52,897	△6.3	1,703	△61.3	1,360	△67.7	685	△71.8
23年3月期第1四半期	56,435	106.3	4,397	—	4,204	—	2,427	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 1,815百万円 (△38.4%) 23年3月期第1四半期 2,948百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	5.17	5.14
23年3月期第1四半期	18.33	18.26

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	187,059	55,351	25.5
23年3月期	185,952	54,573	25.4

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 47,758百万円 23年3月期 47,149百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	102,000	△12.7	1,500	△81.8	800	△89.5	100	△98.0	0.75
通期	208,000	△4.0	7,000	△38.6	5,500	△43.5	2,000	△62.0	15.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	135,992,343 株	23年3月期	135,992,343 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	3,471,626 株	23年3月期	3,506,301 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	132,504,304 株	23年3月期1Q	132,420,790 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項.....	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	4
3. 四半期連結財務諸表.....	5
(1) 四半期連結貸借対照表.....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書.....	9
(4) 継続企業の前提に関する注記.....	10
(5) セグメント情報等.....	10
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	10
4. 補足情報.....	11
(1) 平成24年3月期第1四半期連結累計期間 決算概要〔連結〕.....	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における世界経済を展望しますと、アジア経済は中国経済の減速懸念などがあるものの引き続き好調を維持しております。また、欧州経済は財政危機不安の広がりなどを背景に減速懸念が増しており、米国経済においても財政問題などがくすぶっており景気の足踏み状態が続いております。日本経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災により、一部の経済活動が停滞し個人消費・輸出の減少を余儀なくされましたが、現在は早期の復旧により国内生産の持ち直しや景気の回復の兆しも見られております。しかしながら、原子力災害を起因とした全国的な電力不足問題や急激な円高などにより日本経済の先行きは依然として不透明な状況です。

自動車業界においては、現在のところ中国を中心にアジアの自動車生産台数は引き続き好調に推移しており、北米においても緩やかな生産回復基調にあります。日本においては、震災の影響による部品不足などにより生産台数は減少しましたが、復旧が予想以上に早く進んでいることなどから震災前の生産水準近くまで回復し明るい兆しも見えてきております。

この様な状況のもと、第1四半期連結累計期間における売上高は529億円（前年同期比6.3%減）となり、営業利益は17億円（前年同期比61.3%減）、経常利益は14億円（前年同期比67.7%減）、四半期純利益は7億円（前年同期比71.8%減）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

①日本

震災による完成車メーカーの生産低迷により受注が減少し売上高は218億円（前年同期比9.0%減）、営業利益は11億円（前年同期比62.9%減）となりましたが、4月の売上高は前年同月の83%、5月は同91%、6月は同98%と月毎に順調な回復基調にあります。

②北米

北米の自動車販売台数は緩やかな回復基調にあり、現地通貨ベースでは微増となっておりますが為替換算の影響により売上高は264億円（前年同期比7.7%減）となりました。利益面では、原材料価格や原油価格の高騰などにより営業損失は4億円（前年同期は営業利益7億円）となりました。なお、ロバートボッシュL.L.C.から継承した契約に含まれていた一部の不採算製品の受注量が想定を超える数量となったことから、一昨年度末に計上した「在外子会社の事業譲受に係る特定勘定」(*)は当第1四半期連結累計期間において17億円を取崩し、残高はゼロとなりました。

(*)一昨年度末にロバートボッシュL.L.C.より譲受けた事業について、事業譲受け後に発生することが予想される営業損失に対して連結貸借対照表の「在外子会社の事業譲受に係る特定勘定」として負債に計上したものであります。

③欧州

欧米の完成車メーカーからの受注獲得により売上高は15億円（前年同期比45.3%増）と増収となりましたが、原材料価格の高騰などにより営業損失は0.6億円（前年同期は営業損失0.2億円）となりました。

④中国

引き続き日系自動車メーカーからの受注が好調に推移し、売上高は14億円（前年同期比16.9%増）、営業利益は2億円（前年同期比28.5%増）となり増収増益となりました。

⑤タイ

受注が順調に推移し、売上高は8億円（前年同期比3.1%増）となりましたが、固定費の増加により営業利益は1億円（前年同期比6.2%減）となりました。

⑥インドネシア

引き続き日系の二輪車及び四輪車メーカーからの受注が好調に推移し、売上高は37億円（前年同期比8.1%増）、営業利益は7億円（前年同期比19.9%増）と増収増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は1,871億円と前連結会計年度末比11億円の増加となりました。

流動資産は1,009億円と前連結会計年度末比0.4億円の減少となり、固定資産は861億円と前連結会計年度末比11億円の増加となりました。主な要因は、設備投資により有形固定資産が15億円増加したことであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は1,317億円と前連結会計年度末比3億円の増加となりました。

流動負債は646億円と前連結会計年度末比46億円の増加となり、固定負債は671億円と前連結会計年度末比43億円の減少となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が29億円増加した一方で、在外子会社の事業譲受に係る特定勘定が17億円減少したことであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は554億円と前連結会計年度末比8億円の増加となりました。主な要因は、四半期純利益が7億円増加しましたが、一方で配当金7億円の支払により減少し、為替換算調整勘定が6億円増加したためであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は315億円（前連結会計年度末比69億円の減少）となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、16億円の収入（前年同期比2億円の収入減少）となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益14億円、減価償却費22億円、仕入債務の増加額26億円に対し売上債権の増加額48億円によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、54億円の支出（前年同期比38億円の支出増加）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出23億円、有価証券の取得による支出（譲渡性預金）35億円によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、33億円の支出（前年同期は18億円の収入）となりました。主な要因は、短期借入金の純減額による支出14億円、長期借入金の返済による支出7億円によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

日本の業績及び連結業績について

日本国内においては、想定よりも早く受注が回復基調にあります。しかしながら、電力制限等を含め先行き不透明な状況であることから、平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年6月14日に公表致しました業績予想を据え置いております。

北米の業績について

ロバートボッシュL.L.C.から継承した契約に含まれている一部の不採算製品の受注量が増加したこと、また高騰している原材料コストの売価への転嫁ができない契約が多いことなどから、利益面では厳しい状況が続いております。

第1四半期では、前述の「在外子会社の事業譲受に係る特定勘定」の取崩が第1四半期で終了したことを踏まえ、平成23年6月14日公表どおり年間の営業損失は40億円を見込んでおります。

かかる状況に対し、北米での生産合理化、調達合理化（現地調達品の増加も含む）、間接部門の人員適正化、売価の値上げ再交渉などの合理化努力により、営業損失の早期解消に全力をあげております。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,661	23,924
受取手形及び売掛金	33,035	38,274
有価証券	20,300	19,100
商品及び製品	3,571	3,026
仕掛品	1,916	1,994
原材料及び貯蔵品	8,049	7,564
繰延税金資産	2,443	2,292
その他	5,004	4,764
貸倒引当金	21	21
流動資産合計	100,958	100,917
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	41,618	42,102
減価償却累計額	25,335	25,712
建物及び構築物(純額)	16,283	16,390
機械装置及び運搬具	115,494	115,693
減価償却累計額	92,754	93,827
機械装置及び運搬具(純額)	22,740	21,866
土地	21,396	21,417
建設仮勘定	3,989	6,146
その他	18,637	18,889
減価償却累計額	17,311	17,488
その他(純額)	1,326	1,401
有形固定資産合計	65,735	67,220
無形固定資産		
のれん	7	6
その他	1,807	1,896
無形固定資産合計	1,813	1,902
投資その他の資産		
投資有価証券	11,184	11,047
繰延税金資産	5,535	5,235
その他	812	825
貸倒引当金	86	86
投資その他の資産合計	17,446	17,021
固定資産合計	84,994	86,142
資産合計	185,952	187,059

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,988	25,893
短期借入金	8,059	6,799
1年内返済予定の長期借入金	15,435	17,786
未払法人税等	871	730
賞与引当金	2,072	3,633
災害損失引当金	515	284
設備関係支払手形	455	429
在外子会社の事業譲受に係る特定勘定	1,699	-
その他	7,847	9,017
流動負債合計	59,942	64,572
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	45,301	42,265
退職給付引当金	3,821	3,293
役員退職慰労引当金	28	29
繰延税金負債	1,581	846
再評価に係る繰延税金負債	4,268	4,268
その他	1,438	1,435
固定負債合計	71,438	67,136
負債合計	131,380	131,708
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,939	19,939
資本剰余金	14,244	14,242
利益剰余金	12,602	12,625
自己株式	2,348	2,324
株主資本合計	44,438	44,482
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,539	1,460
土地再評価差額金	5,882	5,882
為替換算調整勘定	4,710	4,066
その他の包括利益累計額合計	2,711	3,276
新株予約権	283	374
少数株主持分	7,141	7,219
純資産合計	54,573	55,351
負債純資産合計	185,952	187,059

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	56,435	52,897
売上原価	47,764	46,566
売上総利益	8,672	6,331
販売費及び一般管理費	4,275	4,628
営業利益	4,397	1,703
営業外収益		
受取利息	19	20
受取配当金	65	89
為替差益	178	-
その他	61	46
営業外収益合計	323	156
営業外費用		
支払利息	336	304
持分法による投資損失	5	5
その他	174	189
営業外費用合計	516	499
経常利益	4,204	1,360
特別利益		
固定資産売却益	2	4
補助金収入	17	15
特別利益合計	19	19
特別損失		
固定資産除売却損	3	3
特別損失合計	3	3
税金等調整前四半期純利益	4,221	1,376
法人税、住民税及び事業税	636	569
法人税等調整額	769	242
法人税等合計	1,405	326
少数株主損益調整前四半期純利益	2,816	1,050
少数株主利益	390	364
四半期純利益	2,427	685

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位 : 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,816	1,050
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	146	79
為替換算調整勘定	15	844
その他の包括利益合計	132	765
四半期包括利益	2,948	1,815
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,444	1,250
少数株主に係る四半期包括利益	504	564

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,221	1,376
減価償却費	2,459	2,165
貸倒引当金の増減額(は減少)	1	0
退職給付引当金の増減額(は減少)	379	545
受取利息及び受取配当金	85	109
支払利息	336	304
持分法による投資損益(は益)	5	5
固定資産除売却損益(は益)	0	1
売上債権の増減額(は増加)	18,108	4,821
たな卸資産の増減額(は増加)	555	1,155
仕入債務の増減額(は減少)	13,466	2,588
その他	411	249
小計	2,062	2,368
利息及び配当金の受取額	85	109
利息の支払額	241	192
法人税等の支払額	169	709
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,736	1,575
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	1,000	3,500
有価証券の償還による収入	2,000	-
定期預金の預入による支出	2,502	1,000
定期預金の払戻による収入	2,000	1,500
有形固定資産の取得による支出	1,733	2,284
有形固定資産の売却による収入	23	5
投資有価証券の取得による支出	4	4
事業譲受による支出	405	-
その他	24	149
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,596	5,432
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	3,113	1,373
長期借入金の返済による支出	667	725
配当金の支払額	662	663
少数株主への配当金の支払額	-	486
自己株式の純増減額(は増加)	0	0
その他	5	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,778	3,254
現金及び現金同等物に係る換算差額	33	172
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,951	6,938
現金及び現金同等物の期首残高	21,552	38,461
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,503	31,524

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	中国	タイ	インド ネシア			
売上高									
外部顧客への売上高	22,039	28,568	768	1,158	764	3,137	56,435	—	56,435
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,942	79	236	4	36	270	2,568	△2,568	—
計	23,981	28,647	1,004	1,162	800	3,408	59,003	△2,568	56,435
セグメント利益又は 損失(△)	2,862	677	△19	180	108	577	4,385	12	4,397

(注)1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	中国	タイ	インド ネシア			
売上高									
外部顧客への売上高	19,758	26,396	1,155	1,359	798	3,431	52,897	—	52,897
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,064	53	304	0	26	254	2,701	△2,701	—
計	21,822	26,449	1,459	1,359	824	3,684	55,598	△2,701	52,897
セグメント利益又は 損失(△)	1,063	△400	△64	231	101	692	1,623	80	1,703

(注)1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成23年8月2日

平成24年3月期 第1四半期連結累計期間 決算概要〔連結〕

1. 連結業績

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (H22.4~H22.6)	当第1四半期連結累計期間 (H23.4~H23.6)	増減	増減率
売上高	(100) 56,435	(100) 52,897	△3,538	△6.3%
営業利益	(7.8) 4,397	(3.2) 1,703	△2,694	△61.3%
営業外損益	△192	△343	△151	-
経常利益	(7.4) 4,204	(2.6) 1,360	△2,844	△67.7%
特別損益	17	16	△1	△4.3%
税前四半期純利益	(7.5) 4,221	(2.6) 1,376	△2,845	△67.4%
法人税等・調整額	1,405	326	△1,079	△76.8%
少数株主利益	390	364	△25	△6.4%
四半期純利益	(4.3) 2,427	(1.3) 685	△1,742	△71.8%
総資産	(前期末)=平成23年3月 185,952	(当期末) 187,059	1,107	0.6%
純資産	(前期末) 54,573	(当期末) 55,351	779	1.4%
自己資本	(前期末) 47,149	(当期末) 47,758	609	
自己資本比率	(前期末) 25.4%	(当期末) 25.5%	0.2%	
ネットD/Eレシオ	(前期末) 0.78倍	(当期末) 0.81倍	0.03倍	
営業CF	1,736	1,575	△161	
投資CF	△1,596	△5,432	△3,835	
(内数：有価証券&定期預金)	(499)	(△3,000)	(△3,499)	
フリーCF	140	△3,856	△3,996	
設備投資	△1,785	△2,424	△639	
減価償却費	2,459	2,165	△293	
有利子負債	(前期末) 83,878	(当期末) 81,937	△1,941	
連結子会社数	(前期末) 31社	(当期末) 28社	△3社	
持分法適用会社数	(前期末) 1社	(当期末) 1社	-	
期中平均レート				
USD	90.8円	82.3円	△8.5円	
EUR	114.8円	118.3円	3.5円	
THB	2.8円	2.7円	△0.1円	
CNY	13.3円	12.5円	△0.8円	
IDR	0.010円	0.009円	△0.001円	

2. 地域別業績

(単位：百万円)

		前第1四半期連結累計期間 (H22.4~H22.6)	当第1四半期連結累計期間 (H23.4~H23.6)	増減	増減率
売上高	日本	23,981	21,822	△2,159	△9.0%
	北米	28,647	26,449	△2,198	△7.7%
	欧州	1,004	1,459	455	45.3%
	中国	1,162	1,359	197	16.9%
	タイ	800	824	25	3.1%
	インドネシア	3,408	3,684	277	8.1%
	連結消去	△2,568	△2,701	△134	-
	連結	56,435	52,897	△3,538	△6.3%
営業利益	日本	11.9%	4.9%	1,063	△62.9%
	北米	2.4%	-	△400	-
	欧州	-	-	△64	-
	中国	15.5%	17.0%	231	28.5%
	タイ	13.5%	12.3%	101	△6.2%
	インドネシア	16.9%	18.8%	692	19.9%
	連結消去	-	-	80	573.7%
	連結	7.8%	3.2%	1,703	△2,694

3. 連結累計業績予想数値

(単位：百万円)

		当第1四半期連結累計期間 (H23.4~H23.6)	第2四半期連結累計期間 業績予想数値 (H23.4~H23.9)	通期連結業績予想数値 (H23.4~H24.3)
売上高	日本	21,822	43,500	93,500
	北米	26,449	50,500	98,000
	欧州	1,459	2,300	5,000
	中国	1,359	2,300	4,800
	タイ	824	1,500	3,100
	インドネシア	3,684	7,000	14,000
	連結消去	△2,701	△5,100	△10,400
	連結	52,897	102,000	208,000
営業利益	日本	4.9%	4.4%	7.7%
	北米	-	-	△4,000
	欧州	-	0.0%	0
	中国	17.0%	13.0%	700
	タイ	12.3%	6.7%	200
	インドネシア	18.8%	17.1%	2,800
	連結消去	-	-	100
	連結	3.2%	1.5%	7,000